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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je analyzovat stávající prostorové uspořádání pracoviště mon-

táže ucpávek se zaměřením na skladovací systémy jejich komponentů. Pomocí metod urče-

ných k racionalizaci výrobního procesu identifikovat a vyhodnotit nedostatky v organizaci

pracoviště. Na základě provedených analýz navrhnout vhodná technická a organizační

opatření k optimalizaci způsobu ukládání zásob s účelem nalezení volných kapacit pro za-

vedení nové produkce.

Klíčová slova: optimalizace výroby, časová studie, tok materiálu, řízení zásob, logistika.

ABSTRACT

The aim of this thesis is an analysis of existing layout in assembly area of mechanical seals

with a focus on storage systems of their components. According to the suitable methods for

rationalization of production process, identify and evaluate the failures in work organiza-

tion. Based on the analysis, propose appropriate technical and organizational measures for

process to improve way to store stock with the purpose of finding the spare capacity to in-

troduce new products.

Keywords: optimization of production, time analysis, material flow, inventory manage-

ment, logistic.
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ÚVOD

Současným trendem ve strategii výrobních společností je dosažení maximální produkce

s minimálními náklady a v co nejkratším čase, aby mohly být co nejlépe uspokojeny potře-

by zákazníků a firma se tak stala konkurenceschopnou.

Hledání úspor se pak hned vedle snižování cen vstupů a zproduktivňování výroby zaměřuje

na minimalizaci provozních nákladů. I přes stále trvající hospodářskou krizi dochází

k přesunům produkce z ekonomicky vyspělejších států do České republiky, což sebou nese

potřebu zvyšování objemu výroby a rozšiřování výrobních prostor, zvláště pak u zahranič-

ních společností.

Hospodárné využití stávajících prostor je tedy v mnoha případech stěžejním předpokladem

pro další expanzi prosperujících společností.

Stejnou problematikou se zabývá i tato bakalářská práce. Je zaměřená na návrh optimální-

ho prostorového uspořádání montážní fáze výrobního procesu s nalezením volných kapacit

pro novou produkci.

V úvodních kapitolách práce je popsána teoretická podstata řízení výroby a jejich dílčích

útvarů. Stejně tak je zde specifikována problematika řízení skladových zásob a nákupu.

V další stati jsou uvedeny typy prostorových uspořádání výroby s představením metodik

pro jejich analýzu a zásadami pro hledání vhodných řešení.

Praktická část pak obsahuje popis společnosti a její produkce s rozborem stávajícího způ-

sobu řízení výroby a organizace pracoviště montáže ucpávek. Aplikací vybraných metod je

provedena analýza současného stavu. Na základě zjištěných údajů jsou v závěru práce na-

vržena možná technicko-organizační opatření a je zhodnocen jejich předpokládaný přínos.
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1 ŘÍZENÍ VÝROBY

„Výrobu lze definovat jako transformaci výrobních faktorů do ekonomických statků a slu-

žeb, které pak procházejí spotřebou.“

Miloslav Keřkovský, Moderní přístupy k řízení výroby [3].

Řízení výroby je proces, který umožňuje transformaci vstupních zdrojů, použitých

v subsystému organizace, do přidané hodnoty produktu a to řízeným způsobem. Je to sou-

bor vzájemně propojených řídících činností, které se podílejí na tvorbě konečného produk-

tu [4].

1.1 Cíle řízení výroby [3]

Hlavním úkolem řízení výroby je dosažení optimální funkce všech výrobních systémů za

účelem dosažení předem stanovených cílů.

Obr. 1. Transformační proces výroby [3]

Výrobní systém je pak souhrn všech prvků podílejících se na tvorbě přidané hodnoty. Jsou

to např. výrobní a administrativní prostory společnosti, strojní a technická zařízení, energie,

pracovní síla, suroviny, polotovary, odpady, vybavení budov apod.

Cíle firmy pak mohou mít charakter celkových strategických cílů stanovených vedením,

které se pak hierarchicky promítají do všech složek řízení. Pro výrobu tak mohou být kon-

krétní cíle zaměřeny na objem výroby, produktivitu, náklady, kvalitu, spotřebu apod.
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1.2 Strategie řízení výroby [3]

Strategie řízení výroby vychází z celkové strategie firmy a jejich cílů. Subsystém výroby

můžeme hierarchicky rozdělit na dílčí systémy, oblasti či konkrétní organizační jednotky,

které jsou důležitými faktory ovlivňující jeho správnou funkci.

Obr. 2. Hierarchie řízení výroby [3]

Důležité prvky strategického řízení jsou:

• výrobní program,

• kapacity a zařízení,

• plánování a řízení výroby,

• řízení jakosti,

• řízení zásob,

• pracovní síla,

• organizace,

• integrace.
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1.3 Řízení výroby z hlediska uspokojování poptávky [10]

K základní strategii firmy patří i způsob jakým bude reagovat na požadavky zákazníků.

Prioritou z hlediska časového bývá dosažení co nejkratších dodacích lhůt. To ovšem úzce

souvisí s dostupností surovin, nakupovaných dílů, časovou náročností výroby, výrobní ka-

pacitou apod. U standardizovaných produktů lze vytvořit určité skladové zásoby jak suro-

vin, tak i nakupovaných dílů což významně přispěje k flexibilitě dodávek. Oproti tomu

speciální zakázky, založené na specifických požadavcích zákazníka, nelze realizovat pře-

dešlým způsobem. Z tohoto hlediska pak můžeme rozlišit dva způsoby produkce.

1.3.1 Výroba orientovaná na zákaznické zakázky

Materiál potřebný pro výrobu je nakupován na základě konkrétní objednávky od zákazníka.

Tato objednávka obsahuje specifické požadavky, které zákazník požaduje pro uspokojení

dané potřeby. Obvykle jimi mohou být netypická materiálová provedení, specifický design,

konkrétní rozměry, apod. Hotový výrobek putuje rovnou k zákazníkovi, a proto podnik

nemusí uplatňovat skladování zásob hotových výrobků, což by bylo v daném případě znač-

ně neekonomické. Při určování výrobního programu pro konkrétní zakázku je třeba vychá-

zet z kapacity montážních pracovišť v daném časovém období a je nutné zajistit potřebný

druh a množství materiálu (buď předem nakoupeného, nebo vyrobeného z předchozích

montážních fází). Je dobré, když jsou procesy předcházející montáži určeny až po defini-

tivním výrobním plánu podle zakázky. Potom se jedná o koordinovanou výrobu, kdy jsou

jednotlivé vstupy synchronizované s výrobou zboží. Obvykle se jedná o koncepci just-in-

time.

1.3.2 Výroba na základě prognózy

U tohoto způsobu řízení výroby je výrobní program nastaven podle určitého plánu, který je

sestaven podle prognózy poptávky, nikoliv podle konkrétních zakázek. Obvykle se jedná

o výrobu dílů a podsestav, které jsou následně uskladněny. Jakmile se objeví konkrétní

objednávka od zákazníka, prověří se jejich dostupnost a na základě toho je znám termín

dodání konkrétního výrobku. Vše se odvíjí od nastavené strategie firmy. Z dlouhodobějšího

hlediska je nutné brát v úvahu, jaké typy dílů a podsestav by měly být vyráběny, za pomocí

kterých výrobních procesů, jaký má být rozsah kapacit strojů, zařízení a pracovníků či ko-

lik dodavatelů bude zapotřebí.
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2 ŘÍZENÍ ZÁSOB [1], [8], [10]

Řízení skladových zásob je v hierarchii systému řízení výroby důležitým prvkem, který

bezprostředně ovlivňuje uspokojení potřeb zákazníka v návaznosti na zajištění kvality vý-

sledného produktu a dodržení dodacích lhůt.

Nedostatek zásob může způsobit prostoje strojů a tím i pozastavení výrobního procesu,

a dále také hrozí úbytek zákazníků, kteří přechází ke konkurenci. Naopak při velkém

množství zásob vzniká problém spojený s vysokými náklady na skladování nebo zastará-

ním skladovaného materiálu.

Vztah nákupu a skladování popisuje následující obrázek.

Obr. 3. Vztah nákupu a skladování [10]
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Samotný přísun materiálu probíhá buď na základě spotřeby určené konkrétním požadav-

kem, nebo odhadem budoucí spotřeby.

Rozlišujeme následující druhy opatřování materiálu:

a) Případové, jednotlivé opatřování – jedná se o obchodní zboží a investiční majetek,

jako jsou např. stroje a zařízení. Nákup není synchronní s výrobou, tedy je na ni ne-

závislý. V úvahu jsou brány speciální požadavky odběratelů, kteří si na základě své

individuální potřeby určují druh, provedení, množství, kvalitu a termíny.

b) Synchronizované s výrobou – patří sem nákup surovin, pomocného materiálu, polo-


[…]


vzdáleností materiálového toku při vychystávání komponentů je zřejmé z předpokládaného

Spaghetti diagramu, viz. příloha P IV. Vyhodnocení úspor pohybu obsluhy při procesu vy-

chystávání je uveden v následující tabulce.

Tab. 3. Úspory na pohyb pracovníka [vlastní]

Předpokládané úspory pohybu pracovníka jsou 75,12%.

Vyjádřeno v přepočtu na sekundy dojde ke snížení původního času z 525s na pouhých

130,62s. Přehled původně naměřených hodnot z časových snímků a předpokládaných úspor

uvádí následující tabulka.
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Tab. 4. Zhodnocení přínosu [vlastní]

Celkové zvýšení produktivity by mohlo být minimálně 20,13%.

Reorganizace výroby podsestav byla značně omezená pevnou polohou výrobního zařízení.

Toto je napojeno na přívody energií, odsávání a je ukotveno do betonového základu, takže

jeho přemisťování by bylo velice náročné a patrně i bez většího přínosu. Proto byly navr-

ženy jen drobné změny v postavení regálových systému pro ukládání komponentů podse-

stav a hotových podsestav. Předpokládaný tok materiálu představuje Spaghetti diagram

uvedený v příloze P V.

Pokud by měl být zhodnocen přínos ekonomický, je nutné porovnat náklady na realizaci

navrhovaného řešení s náklady na rozšíření prostor dostavbou nebo zakoupením nových

prostor. Toto je poměrně složitá záležitost a vzhledem k tomu, že údaje finančního charak-

teru patří mezi citlivé údaje firmy, které by nebylo vhodné zveřejňovat, lze to určit pouze

pomocí hrubého odhadu, uvedeného ve fiktivní měně, označené FM. Fiktivní měna pak

odpovídá skutečné měně v nějakém konkrétním poměru.
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U řešení navýšení prostorových kapacit dostavbou nebo zakoupením nové budovy je nutné

brát v úvahu následující náklady:

• náklady na pořízení pozemku,

• náklady na pořízení budovy,

• náklady na údržbu budovy, opravy, úklid,

• náklady na provoz (energie, voda, otápění, větrání),

• náklady na kontroly a revize,

• náklady na zabezpečení budovy.

Celkový odhad na pořízení včetně prvního roku provozu je 14 000 000,- FM.

Oproti tomu u navrhovaného řešení zakoupením karuselů a reorganizací dílny se předpo-

kládají následující náklady:

• náklady na pořízení dvou kusů automatických karuselů,

• náklady na údržbu a provoz karuselů,

• náklady na doplňující dílenské vybavení,

• náklady na reorganizaci dílny.

Celkový odhad na pořízení včetně prvního roku provozu je 4 500 000,- FM.

Z uvedeného odhadu vyplývá, že navrhované řešení je z ekonomického hlediska jistě vý-

hodnější.

V neposlední řadě je nutné brát v úvahu i další hmotně nevyčíslitelné přínosy, jako je zís-

kání nových zákazníků díky rozšíření sortimentu, zajištění stability, vytvoření nových pra-

covních příležitostí, posílení prestiže, zvýšení zisku firmy díky efektivnějšímu řízení výro-

by a v neposlední řadě i získání určitých rezerv pro další budoucí expanzi.
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ZÁVĚR

I když současný průmysl zaznamenal vlivem světové ekonomické krize pokles své produk-

ce, existují některé výrobní subjekty, kterým se podařilo dobu útlumu a stagnace úspěšně

překonat. Mezi takové prosperující společnosti patří i John Crane Sigma a.s. Svou stabilitu

a dobrou pověst v oblasti strojírenství tato společnost nejen obhájila, ale dokonce prokázala

schopnost i přes ekonomicky nepříznivou světovou situaci rozšiřovat svou produkci a dále

pokračovat ve své expanzi na českém trhu. Jako každá taková úspěšně prosperující společ-

nost se potýká s nedostatkem prostoru potřebného pro neustále se rozšiřující výrobu.

Hledání rezerv ve stávajícím prostorovém uspořádání výroby ucpávek pak bylo i tématem

této bakalářské práce. Z provedené analýzy stávajícího stavu pomocí grafického znázornění

materiálového toku dílnou, tzv. Spaghetti diagramu, pak vyplynula především potřeba op-

timalizace skladovacích systémů. Na základě snímku pracovního dne byly zjištěny časy

potřebné na vychystávání komponentů, kdy převážná část pracovní činnosti spočívá

v pohybu pracovníka a vyhledávání požadovaného komponentu.

Při návrhu řešení byly brány v úvahu především požadavky na úsporu půdorysné plochy

pro skladovací systémy, optimalizaci materiálového toku a pohybu obsluhy, zlepšení evi-

dence skaldových zásob a zvýšení produktivity odstraněním ztrátových nebo nepotřebných

časů.

Navrhované zakoupení automatického skladovacího systému pak umožní celkové zkvalit-

nění řízení skladových zásob za současného vytvoření volných kapacit půdorysné plochy

pro umístění nové výroby. Reorganizace dílny by pak měla být přínosem pro zefektivnění

toku materiálu. Další doporučené dílenské vybavení pro ukládání komponentů přímo

u montážních stolů by pak měly umožnit pracovníkům snadnou dostupnost drobného spo-

jovacího materiálu.

V závěru práce pak bylo provedeno i vyhodnocení z hlediska nákladů. Jednoznačně eko-

nomicky výhodnější variantou je pak navrhované řešení, které i při poměrně vysoké poři-

zovací ceně automatických skladovacích systému představuje z dlouhodobého hlediska

dobrou investici.

V neposlední řadě bych pak chtěla zmínit i možnost využití metodiky zpracování práce při

řešení podobné problematiky ve firmě. Praktické představení konkrétních metod analýzy
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pak poskytne jakýsi manuál pro jejich případné budoucí využití jako nástroje zlepšení pro-

cesů firmy.
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