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Téma bakalářské práce: Analýza prostorového uspořádání montážní fáze výrobního

procesu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka BP zaměřila svou práci na prostorové uspořádání montážní fáze výrobního procesu.
BP má logickou strukturu a v teoretické části autorka prokázala, že je schopna na dostatečné
úrovni pracovat s literárními zdroji. Autorka v teoretické části definuje řízení výroby a zásob,
prostorové uspořádání výroby a optimalizaci výrobního procesu, vytváří si tak teoretická
východiska pro praktickou část. Autorka také formuluje cíle BP a použité metody.
V praktické části autorka představuje firmu JOHN CRANE SIGMA a.s. Stěžejním cílem
praktické části je provedený popis a analýza současného stavu upořádání dílny montáže. Na
základě provedených analýz navrhuje autorka zlepšení stávajícího prostorového uspořádání
dílny montáže a optimalizace uložení skladových zásob komponentů. Zároveň sleduje i
náklady. Svého řešení. BP splňuje všechna kritéria kladená na tento typ práce.
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 Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vámi navržené změny budou realizovány?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 22. května 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně